
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

IFAM – Campus Tabatinga 

N° 10 – Outubro / 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Antonio Venâncio Castelo Branco 

REITOR IFAM 

 

Dirceu da Silva Dácio 

DIRETOR GERAL IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

Célia Rejane Correa Gloria  

CHEFE DE GABINETE 

 

Manoel Góes dos Santos 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

 

 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 

publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 300 – GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 03 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 239/2017-

DEPE/CTB, que informa o afastamento do Chefe Titular do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, Servidor Manoel Góes dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1796710, para participar do V 

ENPED, 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Marxer Antônio Colares Batista, 

SIAPE Nº 2230079, para responder pelo expediente da Chefia do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, no período de 02 a 11/10/2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 301–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 03 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 240/2017-

DEPE/CTB, datado de 28 de setembro de 2017, que informa o afastamento da Coordenadora Titular 

da Coordenação Geral de Ensino, Michele Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2194566, para 

participar da Olimpíada Brasileira de Língua Portuguesa; 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Liliane de Carvalho Maronês, SIAPE 

Nº 2115637, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino, no período de 02 a 

05/10/2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 302–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 03 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 242/2017-DEPE/CTB, datado de 02 de 

agosto de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

I - ALTERAR os termos da Portaria Nº 251-GD/IFAM/CTB, de 04 de agosto de 2017, 

tendo em vista a eleição e posse do Comitê Técnico Científico do IFAM/Campus Tabatinga, passando 

a mesma a ter a seguinte composição: 

COMITÊ TÉCNICO CIENTÍFICO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

FUNÇÃO SIAPE NOME ÁREA 

Presidente 1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães C. Biológicas, Saúde 

Vice-presidente 2221988 Joab Araújo dos Santos C. Humanas 

Membro 2223149 Adiny Heimy Müller Cordeiro C. S. Aplicadas 

Membro 2219790 Ana Sávia Faria Ramos C. Humanas 

Membro externo (U. Oriente) 
 

Adrian David Trapero Quintana Ciências Biológicas 

Membro 1798967 Antônia Marines Góes Alves 
Linguísticas, Letras e 

Artes,   C. Humanas 

Membro 1081161 Cristóvão Gomes Plácido Júnior C. Agrárias 

Membro 2208800 Daniel César de Macedo Cavalcante 
C. Exatas e da Terra, 

Engenharias 

Membro 1800280 Dirceu da Silva Dácio C. Agrárias 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira C. Agrárias 

Membro 2226474 Elison da Silva Almeida Linguísticas, Letras e Artes 

Membro 1977402 Ercivan Gomes de Oliveira 
C. Exatas e da Terra, 

Humanas 

Membro 2415492 Everton Moreno Muro C. Agrárias e Biológicas 

Membro 2230087 Fernanda Amarante Mendes de Oliveira 
C. Biológicas, Saúde, 

Agrárias 

Membro 2114033 Flávia Lannes Vieira de Aguiar Furtado 
Áreas Humanas, 

Linguísticas, Letras e Artes 

Membro 1899942 Geasi Pavão Soares C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Giselle Rodrigues Ribeiro Linguísticas, Letras e Artes 

Membro 2196649 Jânderson Rocha Garcez C. Agrárias, Engenharias 

Membro 1659641 Jonas Onis Pessoa 
C. Exatas e da Terra, 

Biológicas e Engenharias 

Membro 2297846 Lucialdo Oliveira d’Arêde C. Agrárias, Engenharias 

Membro 1804132 Maércio de Oliveira Costa C. Humanas 

Membro 1796710 Manoel Góes dos Santos C. Humanas 

Membro 1038172 Maria Ivanilse Calderon Ribeiro 
C. Exatas e da Terra; 

Engenharias 

Membro 2398389 Marta Custódio Lopes B. Biológicas; Saúde 

Membro 2218897 Maurício Papa de Arruda C. Biológicas, Saúde 

Membro 2194566 Michele Mendes Rocha de Oliveira Linguísticas, Letras e Artes 

Membro 1985912 Míriam Aline Coelho Rosa da Silva 
Áreas Humanas, 

Linguísticas, Letras e Artes 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves C. S. Aplicadas 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

Membro 2216959 Paula Cristiane Andrade Brito C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Pedro Henrique Coelho Rapozo C. Humanas 

Membro 2338913 Rafael Carnaúba Ferreira C. Biológicas, Agrárias 

Membro externo (UEA) 
 

Reginaldo Conceição da Silva C. Humanas 

Membro 2219795 Roberta Silva de Souza Santana C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Rosinea Auxiliadora Pereira dos Santos Linguísticas, Letras e Artes 

Membro externo (UEA) 
 

Sanderson Oliveira Linguísticas, Letras e Artes 

Membro 1679587 Selomi Bermeguy Porto 
C. S. Aplicadas, C. 

Humanas 

II – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos Portaria Nº 251-GD/IFAM/CTB, de 04 de 

agosto de 2017. 

III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para que acompanhe e tome as 

providências que se fizerem necessárias. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas, para encaminhamentos e anotações nas 

Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 303–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 03 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 124/2017-

CGP/CTB, datado de 03 de outubro de 2017, que informa o afastamento do Coordenador Titular da 

Coordenação de Gestão de Pessoas do IFAM/Campus Tabatinga, TAE Valdemir Nilo Siqueira, 

Matrícula SIAPE nº 1944075, por motivo de gozo de férias; 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Gesiane Silva Alencar, Matrícula SIAPE 

Nº 2341607, para responder pelo expediente Coordenação de Gestão de Pessoa do IFAM/Campus 

Tabatinga, no período de 01 a 30/10/2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 304–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 05 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias;  

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 235/2017-

DEPE/CTB, datado de 27 de setembro de 2017, que informa o afastamento do Coordenador Titular 

da Coordenação de Engenharia e Produção do IFAM/Campus Tabatinga, Jânderson Rocha Garcez, 

Matrícula SIAPE nº 2196649, para participar do Congresso Internacional de Administração em Ponta 

Grossa-PR;  

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Gabriel Felipe Duarte dos Santos, 

SIAPE Nº 2195206, para responder pelo expediente da Coordenação de Engenharia e Produção do 

IFAM/Campus Tabatinga, no período de 25 a 30/07/2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIAS CONJUNTAS Nº 305/306–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 05 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 244/2017-DEPE/CTB, de 03 de outubro 

de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Nº 305 I – DISPENSAR, a partir de 01 de outubro de 2017, o servidor VINÍCIUS OLIVEIRA 

BARRA, Matrícula SIAPE Nº 1531772, de Coordenador do Curso de Informática, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/Campus Tabatinga. 

II – AGRADECER ao servidor VINÍCIUS OLIVEIRA BARRA, pelos relevantes 

serviços prestados a esta instituição de ensino, durante o período em que esteve à frente da 

Coordenação do Curso de Informática, onde não mediu esforços para o bom cumprimento das 

obrigações que lhe foram conferidas. 

Nº 306  I – NOMEAR, a partir de 02 de outubro de 2017, a servidora MARIA IVANILSE 

CALDERON RIBEIRO, Matrícula SIAPE Nº 1038172, como Coordenadora do Curso de 

Informática, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/Campus 

Tabatinga. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, CGP, para as providências que 

se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 307–GD/FAM/CTB/2017 

           Tabatinga-AM, 05 de outubro de 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria do servidor docente, deste Instituto 

Federal, Daniel César de Macedo Cavalcante, Matrícula SIAPE nº 2208800; 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de 

Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

CONSIDERANDO o Despacho Favorável da SubCPPD, manifestado no Processo nº 

23385.000327/2017-66, por meio do Parecer nº 019/2017/SubCPPD/IFAM/CTB, de 22 de setembro 

de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Tabatinga, à 

época do período de interstício. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2208800 
Daniel César de Macedo 

Cavalcante 

 

11/03/2015 a 

10/03/2017 

 

D1-01 (Lei 

12.772/2012) 

D1-02 (Lei 

12.772/2012) 
11/03/2017 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências referentes 

aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 308–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 10 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 66/2017-

CGTI/CTB, datado de 10 de outubro de 2017, que informa o afastamento do Coordenador Titular da 

Coordenação de Tecnologia da Informação do IFAM/ Campus Tabatinga, servidor Roosevelt Lima 

Barbosa, Matrícula SIAPE nº 2795306, por motivo de gozo de férias; 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Jackson Costa de Lima, SIAPE Nº 

1087079, para responder pelo expediente da Coordenação de Tecnologia da Informação do 

IFAM/Campus Tabatinga, no período de 16 a 30 de outubro de 2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 309–GD/FAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 10 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o enquadramento do servidor Nícolas Andretti de Souza Neves, na 

Lei nº 12.772/2012; 

CONSIDERANDO o Parecer da Sub-CPPD, datado de 21/12/2016, constante no 

Processo nº 23385.000120/2016-19, que autoriza a alteração na Portaria nº 148-GD/IFAM/CTB/2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I - ALTERAR os termos da Portaria nº 293-GD/IFAM/CTB/2016, de 23 de dezembro de 

2016, a qual Altera a Portaria nº148-GD/IFAM/CTB/2016, que concede PROGRESSÃO POR 

MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor acima mencionado, conforme segue: 

Onde se lê: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2865562 
Nícolas Andretti de 

Souza Neves 

 

23/02/2013 a 

22/08/2015 

 

D 202 (Lei 

11.784/2008) 

D 202 (Lei 

12.772/2012) 
23/08/2015 

 

Leia-se: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2865562 
Nícolas Andretti de Souza 

Neves 

 

23/08/2013 a 

22/08/2015 

 

D 202 (Lei 

12.772/2012) 

D 301 (Lei 

12.772/2012) 
23/08/2015 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências referentes 

aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 310–GD/FAM/CTB/2017        

Tabatinga-AM, 10 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO a solicitação dos servidores, durante reunião geral ordinária, datada 

do dia 25 de agosto de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I - ALTERAR os termos da Portaria nº 141-GD/IFAM/CTB/2017, de 27 de abril de 

2017, a qual institui o Calendário de Reuniões Ordinárias do IFAM/Campus Tabatinga, conforme 

segue: 

 

Onde se lê: 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO IFAM 

DATA HORÁRIO LOCAL 

13 de outubro de 2017 De 16h00min às 18h00min Auditório do Campus 

 

Leia-se: 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO IFAM 

DATA HORÁRIO LOCAL 

16 de outubro de 2017 De 16h00min às 18h00min Auditório do Campus 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências referentes 

aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 311-GD/IFAM/CTB/2017                

Tabatinga-AM, 10 de outubro de 2017.  

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 233/2017-DEPE-/CTB, datado 

de 25 de setembro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR, a partir de 26 de junho de 2017, a estrutura do Colegiado de 

Linguagens e Códigos, para incluir o nome da servidora Profª. Beatrice Zaguri Salinas, passando 

este a ter o seguinte formato: 

FUNÇÃO SIAPE NOME 

Presidente 1795652 Márcio Rocha Abensur 

Vice-Presidente 1798967 Antônia Marines Góes Alves 

Membro 2406782 Beatrice Zaguri Salinas 

Membro 1786255 Jeane Colares da Silva 

Membro 2221988 Joab Araújo dos Santos 

Membro 2114033 Flávia Lannes Vieira da Aguiar Furtado 

Membro 2194566 Michele Mendes Rocha de Oliveira 

Membro 1985912 Miriam Aline Coelho Rosa Silva 

Atribuições do Presidente do Colegiado de Eixo Tecnológico: 

1. Convocar e presidir as reuniões, com direito a voto de qualidade; 

2. Representar o Colegiado junto às demais Coordenações 

3. Executar as deliberações do Colegiado;  

4. Designar relator ou comissão para estudo de matéria a ser decidida pelo Colegiado, quando for 

o caso;  

5. Promover a integração com os Colegiados dos demais cursos;  

  

Atribuições dos Membros do Colegiado: 

1. Analisar os planos de ensino e planos de curso propondo alterações quando necessárias com a 

participação da Coordenação Geral de ensino; 

2. Estabelecer formas de acompanhamento à avaliação dos cursos; 

3. Elaborar proposta do calendário acadêmico anual do curso, encaminhando para ao CGE, que 

unificará as informações;  

4. Apreciar convênios e cooperações no âmbito acadêmico, referentes ao curso, encaminhando 

os para parecer do CGE;  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

5. Decidir, em primeira instância, sempre que houver necessidade, questões apresentadas por 

docentes e discentes;  

6. Propor e/ou avaliar as atividades extracurriculares necessárias para o bom funcionamento do 

curso. 

7. Apresentar a COEX sugestões inerentes Atividades Complementares, Estágios Curriculares e 

Trabalhos de Conclusão de Curso; 

8. Promover a integração dos componentes curriculares do curso, visando garantir-lhe a 

qualidade didático-pedagógica e a interdisciplinaridade; 

9. Coordenar o trabalho do pessoal docente, visando à unidade e à eficiência do ensino, da 

pesquisa e da extensão; 

10. Adotar as providências de ordem didática e científica aconselháveis ao bom desenvolvimento 

dos trabalhos; 

11.  Sugerir as providências administrativas aconselháveis ao bom desenvolvimento dos trabalhos; 

12.  Sugerir providências para o aperfeiçoamento do seu pessoal docente; 

II – REVOGAR, a partir de 26 de junho de 2017, os efeitos da PORTARIA Nº 183-

DG/IFAM/CTB/2015, de 18 de junho de 2015. 

III – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

IV – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 312–GD/FAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 10 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria do servidor Roosevelt Lima Barbosa, 

matrícula SIAPE nº 2795306, que solicita Progressão por Mérito Profissional; 

CONSIDERANDO o PARECER Nº 023-CGP/IFAM/CTB/2017, de 06 de outubro de 

2017, referente ao Processo Nº 23385.000373/2017-65; 

CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e 

Resolução/CNS nº 02, de 23 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 28 

de janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 30/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14; 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA 

INFORMÁTICA, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 01 (D 

101), integrante do Plano de Carreira dos Cargos de Técnico-administrativos em Educação – PCCTAE, 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Tabatinga:      

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2795306 Roosevelt Lima Barbosa 
09/03/2016 a 

09/09/2017 
D (101) D (102) 10/09/2017 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

necessárias e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 313-GD/FAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 10 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria do servidor Roosevelt Lima Barbosa, 

Matrícula SIAPE Nº 2795306, que solicita Progressão Funcional por Capacitação Profissional; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 024-CGP/GAB/CTB/IFAM/2017, datado de 06 de 

outubro de 2017, referente ao Processo nº 23385.000341/2017-60; 

CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A e Anexo III da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 

2005 e a Portaria Nº 9 – MEC, de 29 de junho de 2006; 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 28 

de janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 21, de 20/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14; 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL ao servidor Roosevelt Lima Barbosa, Matrícula SIAPE Nº 2795306, ocupante do 

cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA INFORMÁTICA, Nível de Classificação: D, 

do Nível de Capacitação: I, para o Nível II, do mesmo Nível de Classificação e Padrão de 

Vencimento de D (102) para D (202), com efeitos financeiros a contar de 11 de setembro de 2017. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências 

necessárias e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 314–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 13 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO a solicitação do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, manifestada por meio de Memorando Eletrônico Nº 250/2017, datado de 11 de outubro do 

ano de 2017 do ano em curso; 

 

RESOLVE: 

 

I – INSTITUIR a Comissão Organizadora do “II Encontro de Pesquisa e Extensão: A 

Matemática está em Tudo”, conforme abaixo: 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 

Atribuições: 

 Executar a organização e a coordenação geral do evento; 

 Dar suporte as demais comissões. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Dirceu da Silva Dácio 1800280 Presidente 

Ercivan Gomes de Oliveira 1977402 Vice-Presidente 

Antônia Marinês Góes Alves  1798967 Membro 

Daniel Cesar de Macedo Cavalcante 2208800 Membro 

Elison da Silva Almeida  2226474 Membro 

Manoel Góes dos Santos 1796710 Membro 

Manuella Marinho Ferreira  2322511 Membro 

Raimundo Ernane de Souza Pires 2202996 Membro 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 1825345 Membro 

COMISSÃO DE REGISTRO E CERTIFICAÇÃO 

Atribuições: 

 Credenciamento do público participante nas atividades do auditório e nos minicursos e oficinas; 

 Providenciar uma mesa de inscrição no auditório e em cada sala com minicurso e oficinas; 

 Realizar a inscrição dos interessados nas palestras e mesas redondas previstas na semana; 

 Conferir a relação de inscritos pelas instituições parceiras e inscrever os interessados nas vagas remanescentes dos 

minicursos e oficinas; 

 Apoiar a COEX, organizando as inscrições por atividade e preparando-os para a impressão dos certificados dos 

palestrantes, mesas redondas, minicursos e oficinas; 

 Registrar todos os certificados emitidos no livro de registro da COEX e outros que se fizerem necessários 

 Controlar fielmente a 18Frequência dos inscritos nas atividades, de forma a garantir as horas acadêmicas aos 

interessados. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Alcemir Soares da Silva 2113999 Membro 

Luzilângela Vieira Barbosa 2199253 Membro 

Raimundo Ernane de Souza Pires 2202996 Membro 

Wankmar Carvalho Mafra 1909637 Membro 

COMISSÃO DE CERIMONIAL E ATIVIDADES CULTURAIS 

Atribuições: 

 Preparar e organizar o auditório (ornamentação e manutenção do local) e área de recepção do campus; 

 Recepcionar e encaminhar as autoridades e convidados especiais para os respectivos locais 

 Realizar as cerimônias de abertura e encerramento  da semana acadêmica. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Ana Cláudia Ferreira Olímpio 2311845 Membro 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

Célia Rejane Corrêa Glória  1909616 Membro 

Danielle Freire da Silva 2418671 Membro 

Flavia Lannes Vieira de Aguiar Furtado  2114033 Membro 

Gesiane Silva Alencar  2341607 Membro 

Miriam Aline Coelho Rosa da Silva 1985912 Membro 

Nícolas Andretti de Souza Neves  2865562 Membro 

COMISSÃO DE LOGÍSTICA 

Atribuições: 

 Verificar as necessidades das demais comissões e saná-las, com o apoio dos departamentos acadêmico e 

administrativo, da direção geral ou outra instancia fora do campus; 

 Providenciar os meios necessários à realização das atividades previstas no cronograma do evento (transporte, 

coquetel, material para ornamentação, etc.); 

 Verificar o funcionamento dos meios elétricos e eletrônicos do auditório e das salas de aula (sistema de áudio, 

projetores multimídia, ar condicionado, iluminação, etc.), providenciando, se necessário, reparos ou substituições; 

 Definir com a equipe da cantina e o CGAE a demanda de lanches coerente com o público previsto para a semana 

do evento, tomando o cuidado para que o lanche dos discentes do campus seja garantido. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Elison da Silva Almeida 2226474 Membro 

Elizabeth Lima de Oliveira  1794710 Membro 

Marcela Barbosa Cardoso 1102526 Membro 

Neysid Matos Castelo Branco  1265649 Membro 

Nilton Fernandes Gonçalves  2523214 Membro 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 1825345 Membro 

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E MARKETING 

Atribuições: 

 Providenciar a divulgação do evento nos meios de comunicação; 

 Providenciar panfletos, cartazes, banners, etc., alusivos ao evento, bem como folders com a programação da 

semana; 

 Realizar contatos com instituições externas para a divulgação do encontro e levantamento de participantes; 

 Providenciar, junto ao Gabinete do Diretor Geral do campus, ofícios relacionados com o evento e convites para as 

autoridades e participantes previstos para ministrar palestras e mesas redondas, minicursos, oficinas e 

apresentações culturais; 

 Realizar contato com as secretarias Municipal e Estadual de educação para palestras, mesas redondas, minicursos 

e oficinas para participação no encontro. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Adiny Heimy Müller Cordeiro 2223149 Membro 

Célia Rejane Corrêa Glória  1909616 Membro 

Gerson Cruz Batista 2115004 Membro 

Maércio de Oliveira Costa 1804132 Membro 

Manuel Ricardo dos Santos Rabelo  1990820 Membro 

Odilon Souza dos Santos 2886490 Membro 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 Membro 

COMISSÃO DE BANCA EXAMINADORA DE TRABALHOS E EXPERIMENTOS CIENTÍFICOS 

Atribuições: 

 Recrutar os trabalhos e direcionar as apresentações (orais e banners de PIBIC Jr e Extensão); 

 Selecionar os avaliadores; 

 Coordenar as bancas examinadoras; 

 Avaliar os experimentos científicos. 

Membros: Comitê Técnico Científico – CTC/IFAM/CTB Conforme Portaria Nº 302-GD/IFAM/CTB 

 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES 

Atribuições: 

 Verificar o andamento das diversas atividades e, em consonância com a comissão de logística, dar suporte ás 

mesmas em suas necessidades durante sua execução; 

 Providenciar, nos intervalos, a reorganização dos locais onde ocorrerem atividades (auditório e salas de oficinas e 

minicursos); 

 Encaminhar as autoridades e convidados especiais ao local do coquetel (caso haja), no primeiro dia do evento, e 

orientar os demais participantes sobre o local da cantina; 

 Recepcionar, orientar e encaminhar os interessados nas atividades do auditório e oficinas e minicursos aos 

respectivos destinos; 

 Recepcionar e acompanhar as turmas da UEA/UFAM/SENA/UNAL e das escolas do Estado e Município 

previstas para participação nas atividades do encontro. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

Adiny Heimy Müller Cordeiro 2223149 Membro 

Elison da Silva Almeida  2226474 Membro 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS MINI-CURSOS E OFICINAS 

Atribuições: 

 Verificar o andamento das diversas atividades e, em consonância com a comissão de logística, dar suporte as 

mesmas em suas necessidades durante sua execução; 

 Providenciar, a lista de participantes das atividades e do executor do curso (no auditório e nas salas de aula). 

 Encaminhar a certificação dos participantes dos cursos junto à comissão de certificação; 

 Recepcionar, orientar e encaminhar os interessados nas atividades do auditório, minicursos e oficinas aos 

respectivos destinos. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Elenilson Silva de Oliveira 1803359 Membro 

Joaquim dos Santos Ferreira 1657674 Membro 

COMISSÃO DE REGISTRO FOTOGRÁFICO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO II ENPET 

Atribuições: 

 Armazenar em mídia todas as imagens e vídeos registrados no evento; 

 Criar um banco de dados de cada grupo de imagens registradas; 

 Descrever cada grupo de imagens e vídeos dentro de cada programação do encontro. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Dieymesson Rodrigo Lopes Meneses 2322279 Membro 

Lino de Lima Pena 2207906 Membro 

Márcio da Silva Costa  2342992 Membro 

Roberta Silva de Souza Santana 2219795 Membro 

COMISSÃO DOS COORDENADORES DE CURSO 

Atribuições: 

 Executar as atividades de apresentação e organização dos estandes dos Cursos Técnicos do Campus no evento; 

 Deliberar e acompanhar toda programação do encontro. 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Ana Sávia Farias Ramos  2219790 Membro 

Fernanda Amarante Mendes de Oliveira 2230087 Membro 

Maria Ivanilse Calderon Ribeiro  1038172 Membro 

Marxer Antônio Colares Batista 2230079 Membro 

Rafael Carnaúba Ferreira  2338913 Membro 

Selomi Bermeguy Porto 1679587 Membro 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão e Departamento de 

Administração e Planejamento, para acompanhamento das atividades da referida Comissão. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 315–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 13 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna da Servidora TAE Célia Rejane 

Corrêa Glória, datada de 05 de abril de 2017, na qual solicita afastamento para gozo de férias 2017/1; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 121/2017 - CG/CTB, datado de 13 de 

outubro de 2017, que informa o afastamento da Chefe de Gabinete Titular do IFAM/Campus 

Tabatinga, servidora TAE Célia Rejane Corrêa Glória, Matrícula SIAPE nº 1909616, por motivo de 

gozo de férias; 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Danielle Freire da Silva, Matrícula 

SIAPE Nº 2418671, para responder pelo expediente da Chefia de Gabinete do IFAM/Campus 

Tabatinga, no período de 16 a 30 de outubro de 2017. 

II – Esta Portaria terá seus efeitos a partir de 16 de outubro de 2017. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 316–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 17 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO a necessidade de reestabelecimento das discussões relativas ao 

Programa de Gestão Ambiental do IFAM/Campus Tabatinga; 

 

R E S O L V E: 

 

I – REESTRUTURAR a Portaria nº 102-GD/IFAM/CTB/2016, de 03 de junho de 2016, 

para retirada e inclusão de novos membros, conforme segue: 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Jonas Onis Pessoa 1659641 Presidente 

Adiny Heimy Müller Cordeiro 2223149 Membro 

Danielle Freire da Silva 2418671 Membro 

Elenilson Silva de Oliveira 1803359 Membro 

Evelyn Cristina Victor de Sousa Santos 2203859 Membro 

Felipe José Mesch 2250130 Membro 

Jânderson Rocha Garcez 2196649 Membro 

Joaquim dos Santos Ferreira 1657674 Membro 

Kátia Jamile Gadelha de Melo 2196587 Membro 

Kleyton Sérgio da Silva  2194233 Membro 

Maércio de Oliveira Costa 1804132 Membro 

Mário Júnior Apolônia Anampa                    2103791 Membro 

Marxer Antônio Colares Batista 2230079 Membro 

Nícolas Andretti de Souza Neves 2865562 Membro 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 1825345 Membro 

Sérgio Fernandes Assis 1778871 Membro 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir da presente data, os Termos da Portaria nº 102-

GD/IFAM/CTB/2016, de 03 de junho de 2016. 

III – Aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Administração Geral e 

Planejamento, para que acompanhem, e tomem as providências que se fizerem necessárias. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas, para encaminhamentos e anotações nas 

Fichas Funcionais dos referidos Servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 317–GD/FAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 17 de outubro de 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 52/2017-

TABATINGA, datado de 13 de outubro de 2017, que solicita interrupção das férias do servidor 

Rafael Carnaúba Ferreira, Matrícula SIAPE nº 2338913, Professor EBTT, lotado no IFAM/Campus 

Tabatinga, por interesse desta Administração. 

  

R E S O L V E: 

 

I - INTERROMPER as férias do servidor Rafael Carnaúba Ferreira, Matrícula SIAPE 

nº 2338913, Professor EBTT, lotado no IFAM/Campus Tabatinga, por interesse desta Administração, 

Programadas para o período de 09/10 a 07/11/2017, a partir do dia 12 de outubro de 2017.  

II - REMARCAR as férias do servidor, acima mencionado, para o período de 02 a 28 de 

janeiro de 2018. 

 III - À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 318–GD/FAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 17 de outubro de 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 54/2017-

TABATINGA, datado de 16 de outubro de 2017, que solicita interrupção das férias da servidora Célia 

Rejane Corrêa Glória, Matrícula SIAPE nº 1909616, TAE lotada no IFAM/Campus Tabatinga, por 

interesse desta Administração. 

  

R E S O L V E: 

 

I - INTERROMPER as férias da servidora Célia Rejane Corrêa Glória, Matrícula 

SIAPE nº 1909616, lotada no IFAM/Campus Tabatinga, por interesse desta Administração, 

Programadas para o período de 16 a 30/10/2017, a partir do dia 17 de outubro de 2017.  

II - REMARCAR as férias da servidora, acima mencionada, para o período de 06 a 19 

de novembro de 2018. 

 III - À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 319–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 24 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias;  

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 1203/2017-GAB/REITORIA, datado de 

06 de outubro de 2017, da Chefia de Gabinete da Reitoria do IFAM; 

CONSIDERANDO a necessidade do IFAM/Campus Tabatinga em articular as ações 

para realização das cerimônias de abertura dos trabalhos da Reitoria Itinerante, bem como da 

Inauguração do Ginásio Poliesportivo do IFAM/Campus Tabatinga; 

 

RESOLVE: 

 

I – INSTITUIR a Comissão de Organização da Visita da Reitoria Itinerante do IFAM e 

da Inauguração do Ginásio Poliesportivo do IFAM/Campus Tabatinga, conforme composição abaixo: 

COMISSÃO DE ORGANIZADORA DA VISITA DA REITORIA ITINERANTE E INAUGURAÇÃO DO 

GINÁSIO POLIESPORTIVO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Dirceu da Silva Dácio 1800280 Presidente 

Ercivan Gomes de Oliveira 1977402 Membro 

Manoel Góes dos Santos 1796710 Membro 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 1825345 Membro 

Andrea Silvestre da Silva 2426031 Membro 

Ana Cláudia Ferreira Olímpio 2311845 Membro 

Ana Sávia Farias Ramos 2219790 Membro 

Antônia Marinês Góes Alves 1798967 Membro 

Beatrice Zaguri Salinas 2406782 Membro 

Célia Rejane Corrêa Glória 1909616 Membro 

Danielle Freire da Silva 2418671 Membro 

Elizabeth Lima de Oliveira 1794710 Membro 

Evelyn Cristina Victor de Sousa Santos 2203859 Membro 

Gesiane Silva Alencar 2341607 Membro 

Jackson Costa de Lima 1087079 Membro 

Jânderson Rocha Garcez 2196649  

Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 1977872 Membro 

Liliane de Carvalho Maronês 2115637 Membro 

Lino de Lima Pena 2207906 Membro 

Marcela Barbosa Cardoso 1102526 Membro 

Márcio da Silva Costa 2342992 Membro 

Mário Júnior Polônia Anampa 2103791 Membro 

Marxer Antônio Colares Batista 2230079 Membro 

Michele Mendes Rocha de Oliveira 2194566 Membro 

Neysid Matos Castelo Branco 1265649 Membro 

Rafael Carnaúba Ferreira 2338913 Membro 

Raimundo Ernane de Souza Pires Júnior 2202996 Membro 

Atribuições: 

 Organizar e planejar as cerimônias de Visita da Reitoria Itinerante do IFAM e da Inauguração do 

Ginásio Poliesportivo do IFAM/Campus Tabatinga, tomando as providências que julgar necessárias 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

para a realização dos atos; 

 Acompanhar todas as programações dos eventos, solicitando as providências, a quem de direito, para 

o perfeito andamento dos mesmos; 

II – Aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Administração e 

Planejamento, para conhecimento e apoio às ações da referida Comissão. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 320–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 26 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR os termos da Portaria 281-GD/IFAM/CTB/2017, de 27 de setembro de 

2017, que trata da lotação dos servidores da Coordenação de Tecnologia da Informação do 

IFAM/Campus Tabatinga, passando a mesma a ter a seguinte configuração: 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR SIAPE CLASSE 

JACKSON COSTA DE LIMA 1087079 TAE 

LINO DE LIMA PENA 2207906 TAE 

RAIMUNDO ERNANE DE SOUZA PIRES JUNIOR 2202996 TAE 

ROOSEVELT LIMA BARBOSA 2795306 TAE 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 321–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 26 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR os termos da Portaria 287-GD/IFAM/CTB/2017, de 27 de setembro de 

2017, que trata da lotação dos servidores do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tabatinga, passando o mesmo a ter a seguinte configuração: 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR SIAPE CLASSE 

MANOEL GOES DOS SANTOS 1796710 DOCENTE EBTT 

MARCIO DA SILVA COSTA 2342992 TAE 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 322–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 26 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR os termos da Portaria nº 294–GD/IFAM/CTB/2017, de 27 de setembro de 

2017, que trata da lotação de servidor na Coordenação do Curso de Informática do IFAM/Campus 

Tabatinga, passando a mesma a ter a seguinte configuração: 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE INFORMÁTICA DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR SIAPE CLASSE 

MARIA IVANILSE CALDERON RIBEIRO 1038172 DOCENTE EBTT 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 323–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 26 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

I – ALTERAR os termos da Portaria nº 288–GD/IFAM/CTB/2017, de 27 de setembro de 

2017, que trata da lotação dos servidores da Coordenação Geral de Ensino do IFAM/Campus 

Tabatinga, passando a mesma a ter a seguinte configuração: 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR SIAPE CLASSE 

ADINY HEIMY MULLER CORDEIRO 2223149 DOCENTE EBTT 

ANA CLAUDIA FERREIRA OLIMPIO 2311845 TAE 

ANDREA SILVESTRE DA SILVA 2426031 DOCENTE EBTT 

BEATRICE ZAGURI SALINAS 2406782 DOCENTE EBTT 

DANIEL CESAR DE MACEDO CAVALCANTE 2208800 DOCENTE EBTT 

DIEYMESSON RODRIGO LOPES MENESES 2322279 TAE 

EDSON LUIS DE CARVALHO SILVA 2211146 DOCENTE EBTT 

ELENILSON SILVA DE OLIVEIRA 1803359 DOCENTE EBTT 

ELISON DA SILVA ALMEIDA 2226474 DOCENTE EBTT 

EVERTON MORENO MURO 2415492 DOCENTE EBTT 

FABIANO WALDEZ SILVA GUIMARAES 1445917 DOCENTE EBTT 

FLAVIA LANNES VIEIRA DE AGUIAR FURTADO 2114033 DOCENTE EBTT 

GEASI PAVAO SOARES 1899942 DOCENTE EBTT 

GERSON CRUZ BATISTA 2115004 DOCENTE EBTT 

GISELLE MORAES MAIA 2294913 DOCENTE EBTT 

GUILHERME MARTINEZ FREIRE 2399794 DOCENTE EBTT 

HERNILSON DA SILVA LIMA 2334266 TAE 

IDELMAR DO NASCIMENTO PAULO 1002347 DOCENTE EBTT 

JOAB ARAUJO DOS SANTOS 2221988 DOCENTE EBTT 

JOAQUIM DOS SANTOS FERREIRA 1657674 DOCENTE EBTT 

JONAS ONIS PESSOA 1659641 DOCENTE EBTT 

JOSE JOSIMAR SOARES 1961168 DOCENTE EBTT 

LILIAN APARECIDA DAS MERCES SANTOS MELO 1977872 DOCENTE EBTT 

LILIANE DE CARVALHO MARONES 2115637 TAE 

MAERCIO DE OLIVEIRA COSTA 1804132 DOCENTE EBTT 

MANUEL RICARDO DOS SANTOS RABELO 1990820 DOCENTE EBTT 

MANUELLA MARINHO FERREIRA 2322511 TAE 

MARCIO ROCHA ABENSUR 1795652 DOCENTE EBTT 

MARTA CUSTODIO LOPES 2398389 TAE 

MAURICIO PAPA DE ARRUDA 2218897 DOCENTE EBTT 

MICHELE MENDES ROCHA DE OLIVEIRA 2194566 DOCENTE EBTT 

MIRIAM ALINE COELHO ROSA DA SILVA 1985912 DOCENTE EBTT 

NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES 2865562 DOCENTE EBTT 

NILTON FERNANDES GONCALVES 2523214 DOCENTE EBTT 

ODILON SOUZA DOS SANTOS 2886490 DOCENTE EBTT 

PAULA CRISTIANE ANDRADE BRITO 2216959 DOCENTE EBTT 

RAILMA PEREIRA MORAES 2901164 DOCENTE EBTT 

ROBERTA SILVA DE SOUZA SANTANA 2219795 DOCENTE EBTT 

RONALDO CARDOSO DA SILVA 1961172 DOCENTE EBTT 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ROSANGELA DA SILVA COSTA 2296133 DOCENTE EBTT 

VANUSA MAFRA MESQUITA 2011002 DOCENTE EBTT 

VINICIUS OLIVEIRA BARRA 1531772 DOCENTE EBTT 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 036–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 11 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 249/2017-DEPE/CTB, do 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, datado 11 de outubro de 

2017, solicitando expedição de Ordem de Serviço ao servidor Jamison Barbosa de Oliveira; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR as Visitas Técnicas de ATER dos servidores TAE Jamison Barbosa 

de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 1805547 e Prof. MSc. Elenilson Silva de Oliveira, Matrícula SIAPE 

Nº 1803359, a serem realizadas nas Comunidades de Bom Pastor II e Guanabara II, no município de 

Benjamin Constant-AM, bem como na Escola Municipal Jociêdes Andrade, no município de 

Tabatinga-AM, com o objetivo de  atingir as metas no PDA da CEP, para o ano de 2017, conforme 

especificações abaixo: 

DATA 
HORA DE SAÍDA E 

RETORNO 
LOCALIDADE ATIVIDADE 

11/10/2017 08h00min/17h00min Comunidade Bom Pastor II 
Atividades de ATER 

TAE Jamisson Barbosa de Oliveira 

13/10/2017 08h00min/17h00min Comunidade Guanabara II 
Fruticultura 

TAE Jamisson Barbosa de Oliveira 

Profº. MSc. Elenilson Silva de Oliveira 

13/10/2017 08h00min/17h00min 
Escola Municipal Jociêdes 

Andrade - TBT 

Controle Alternativo de Pragas e 

Doenças 

TAE Jamisson Barbosa de Oliveira 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para acompanhamento das ações. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  

ORDENS DE SERVIÇOS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 11 de outubro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.618-GR/IFAM, de 04 de setembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 524/2017-PROPLAD/REIT, datado de 

18 de setembro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores, SÉRGIO FERNANDES 

ASSIS, Matrícula SIAPE N° 1778871 e KLEYTON SÉRGIO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 

2194233, como Responsáveis Titular e Substituto, respectivamente, pela avaliação e cancelamento dos 

empenhos reinscritos em restos a pagar, sem execução iniciada. 

II – Ao Departamento de Administração e Planejamento, para que tome as medidas que 

se fizerem necessárias para os efeitos legais desta Portaria. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 038–GD/IFAM/CTB/2017  
Tabatinga-AM, 26 de outubro de 2017.  

 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 258/2017-DEPE/CTB,  do 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, datado de  20 de outubro 

de 2017, no qual solicita a expedição de Ordem de Serviço para realização de Visita Técnica; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Visita Técnica ao Parque Mundo Amazônico, localizado na 

Carretera Letícia-Tarapacá, Km 07, Ramal Hitoma Road, na cidade de Letícia – Amazonas – 

Colômbia, a se realizada no dia 01 de novembro de 2017, sob a responsabilidade dos Professores 

Adiny Heimy Müller Cordeiro, Matrícula SIAPE Nº 2223149; Elenilson Silva de Oliveira, 

Matrícula SIAPE Nº 1803359 e Nícolas Andretti de Souza Neves, Matrícula SIAPE Nº 2865562, 

para acompanhamento dos alunos do II Módulo  do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária e 

III Módulo  do Curso Técnico Subsequente em Administração, a fim de permitir que os discentes 

compreendam os elementos da administração e percebam a imprescindibilidade da conservação do 

meio ambiente. 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para acompanhamento das ações. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Direção Geral - DG CD 02 Dirceu da Silva Dácio Professor 
Port. N° 3.328 

GR/IFAM/2015 
04/01/2016 

Gabinete da Direção - GD FG 01 Celia Rejane Glória TAE 
Port. Nº 12 

GD/IFAM/2016 
29/01/2016 

Coordenação Geral de Pessoas 

- CGP 
FG 01 

Valdemir Nilo 

Siqueira 
TAE 

Port. Nº 200 
GD/CT/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 140 

GR/IFAM/2013 
29/01/2013 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 e

 

P
la

n
ej

a
m

en
to

 -
 D

A
P

 

Chefe de Departamento - DAP CD 04 
Rodrigo Rodrigues 

Nogueira 
TAE 

Port. Nº 65 
GR/IFAM/2014 

30/10/2014 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - 

CMMP 

FG 04 
Neysid Matos Castelo 

Branco 
TAE 

Port. Nº 251 
GR/IFAM/2016 

25/11/2016 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 236 
GD/IFAM/2014 

31/10/2014 

Coordenação de Administração 

e Finanças - CAF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 68 
GD/IFAM/2015 

27/02/2015 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

E
n

si
n

o
, 
P

es
q

u
is

a
 e

 E
x

te
n

sã
o

 

Chefe de Departamento - 

DEPE 
CD 04 

Manoel Góes dos 

Santos 
Professor 

Port.  Nº 1325 
GR/IFAM/2017 

17/07/2017 

Coordenação de Registro 

Acadêmico - CRA 
FG 02 

Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE Port. Nº 17 

GD/IFAM/2014 
11/02/2014 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Michele Mendes 

Rocha de Oliveira 
Professor 

Port. Nº 40 
GD/IFAM/2016 

07/03/2016 

Coordenação Geral de Apoio 

ao Estudante - CGAE 
FG 02 

Sebastião Teodósia 

Acosta 
TAE 

Port. Nº 205a 
GD/IFAM/2016 

05/10/2016 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Ercivan Gomes de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 362 
GD/IFAM/2015 

14/12/2015 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 

Antônia Marinês 

Góes Alves 
Professor 

Port. Nº 37 
GD/IFAM/2015 

09/06/2017 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Janderson Rocha 

Garcêz 
TAE 

Port. Nº 14 
GD/IFAM/2016 

29/01/2016 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Maria Ivanilse 

Calderon Ribeiro  
Professor 

Port. Nº 306 
GD/IFAM/CTB/2017 

05/10/2017 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Selomi Bermeguy 

Porto 
Professor 

Port. Nº 271 
GD/IFAM/2015 

18/09/2015 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares da Silva 
Professor 

Port. Nº 198 
GD/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação Curso de 

Recursos Pesqueiros – CRP 
FCC 

Rafael Carnaúba 

Ferreira 
Professor 

Port. Nº 050 
GD/IFAM/CTB/2017 

08/02/2017 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Fernanda Amarante 

Oliveira Mendes 
Professor 

Port. Nº 297 
GD/IFAM/2015 

28/09/2015 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
FCC 

Ana Sávia Farias 

Ramos 
Professor 

Port. Nº 205 
GD/IFAM/CTB/2017 

09/06/2017 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo 

Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Protocolo Geral Elizabeth Lima de Oliveira TAE *-*-*-*- *-*-*-*- 

subCPPD Paula Cristine Andrade Brito Professor Port. Nº 106 
GD/IFAM/CTB/2016 

10/06/2016 

NAPNE Márcio Rocha Abensur Professor 
Port. Nº 641 

GR/IFAM/REITORIA

/2013 
08/05/13 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 
Gerson Cruz Batista Professor Port. Nº 052 

GD/IFAM/CTB/2017 
09/02/2017 

Colegiado de Ciências 

Naturais, Matemática, Física, 

Química, Biologia e 

Informática 

Geasi Pavão Soares Professor Port.nº206 
GD/IFAM/CTB/2016 

07/10/2016 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Rafael Ferreira Carnaúba Professor 

Port. nº 156 
GD/IFAM/CTB/2017 

15/05/2017 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Antônia Marinês Góes Alves Professor Port. Nº 207 

GD/IFAM/CTB/2017 
12/06/2017 

PARFOR Daniel Macedo Cavalcante Professor Port. Nº 1.756 
GR/IFAM/2015 

11/06/2015 

EAD Manoel Góes dos Santos Professor 
Port. Nº 843 

GR/IFAM/REITORIA

/2014 

 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas 
Flávia Lannes Vieira Aguiar 

Furtado 
Professor Port. Nº 14 

GD/IFAM/2016 
26/05/2015 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Alcemir Soares da Silva TAE 
Port. Nº 203 

GD/IFAM/CTB/2016 
04/10/2016 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico 
Fabiano Waldez Silva 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 302 
GD/IFAM/CTB/2017 

03/10/2017 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 

Biologia e Informática 
cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 

https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 

http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

 

 

 


